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44.8 

34.5 

52.0 

53.9 

64.2 

46.9 

0.1 

0.1 

0.1 

1.2 

1.3 

1.1 

全体
(n=9,655)

ひとり暮らし
(n=3,954)

２人以上の高齢者世帯
(n=5,701)

(%)
0 20 40 60 80 100

男性 女性

その他、または、答えたくない

無回答

18.4 

15.5 

20.4 

27.6 

25.1 

29.3 

21.3 

20.4 

21.9 

17.5 

18.7 

16.6 

9.8 

12.6 

7.8 

4.3 

6.2 

2.9 

1.3 

1.4 

1.1 

全体
(n=9,655)

ひとり暮らし
(n=3,954)

２人以上の高齢者世帯
(n=5,701)

(%)
0 20 40 60 80 100

65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳

85～89歳

90歳以上

無回答

３ 個別テーマに関する状況 

（１）ひとり暮らし高齢者の暮らしに関する意識と実態 

①回答者の基本属性 

問２（１） 本人の性別  

２人以上の高齢者世帯に比べ、ひとり暮らし世帯では「男性」より「女性」のほうが多く

なっている。（問2(1)） 

【問 2(1) 本人の性別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２（２） 本人の年齢  

ひとり暮らし世帯における年齢構成は次のとおりとなっている。（問2(2)） 

【問 2(2) 本人の年齢】 
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17.6 

9.4 

23.3 

42.1 

42.9 

41.6 

11.6 

13.7 

10.2 

10.0 

11.4 

9.1 

1.4 

1.8 

1.1 

15.4 

18.3 

13.5 

1.8 

2.5 

1.4 

全体
(n=9,655)

ひとり暮らし
(n=3,954)

２人以上の高齢者世帯
(n=5,701)

(%)
0 20 40 60 80 100

家族などの介護を受けながら、

現在の住宅に住み続けたい

居宅介護サービスを受けながら、現在の住宅に住み続けたい

高齢者向けに配慮された住宅に入居したい 特別養護老人ホームや介護老人

保健施設などの施設に入所したい

その他

わからない

無回答

8.9 

11.3 

7.3 

47.1 

49.1 

45.7 

36.3 

31.0 

40.0 

4.0 

4.8 

3.6 

3.6 

3.8 

3.5 

全体
(n=9,655)

ひとり暮らし
(n=3,954)

２人以上の高齢者世帯
(n=5,701)

(%)
0 20 40 60 80 100

とても不安

を感じる 多少不安を感じる 不安は感じない

わからない

無回答

問５ 介護が必要になった場合の暮らし方 

ひとり暮らし世帯では「高齢者向けに配慮された住宅に入所したい」（13.7％）と「特別

養護老人ホームや介護老人保健施設などの施設に入所したい」（11.4％）をあわせた入所希

望割合が25.1％と、２人以上の高齢者世帯の割合（19.3％）に比べ5.8ポイント高くなって

いる。（問5） 

【問 5 介護が必要になった場合の暮らし方】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 日常生活への不安の有無 

ひとり暮らし世帯では『不安を感じる』（「とても不安を感じる」と「多少不安を感じる」

をあわせた割合）が60.4％で、２人以上の高齢者世帯の割合（53.0％）に比べ7.4ポイント

高くなっている。（問6） 

【問 6 日常生活への不安の有無】 
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問６-1 日常生活への不安内容 

不安内容は、２人以上の高齢者世帯に比べ、ひとり暮らし世帯で「急に具合（体調）が悪

くなったりしたときのこと」の割合が82.2％で高くなっている。（問6-1） 

【問 6-1 日常生活への不安内容】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

53.0 

69.0 

16.1 

13.9 

23.5 

7.9 

14.2 

38.7 

7.5 

10.4 

4.2 

7.1 

51.2 

31.8 

1.5 

0.7 

28.3 

82.2 

17.1 

16.6 

20.1 

9.6 

13.0 

34.6 

6.6 

14.3 

2.3 

7.5 

41.1 

32.3 

1.4 

0.9 

72.6 

58.6 

15.4 

11.8 

26.2 

6.6 

15.2 

41.9 

8.2 

7.3 

5.7 

6.8 

59.1 

31.4 

1.6 

0.6 

0 20 40 60 80 100

自分自身や家族の健康のこと

急に具合（体調）が悪くなったり
したときのこと

日常の食事づくり

ひとりでの買い物など外出
すること

頼れる人がいなくなること

人との付き合いのこと

預貯金の入出金や光熱費の支払い
など、日々のお金を管理すること

生活のための収入や預貯金が減少
すること

土地や家屋など財産のこと

困りごとなど相談する相手が
いないこと

こどもや孫の自立に関すること

悪質商法・「オレオレ詐欺」など
の特殊詐欺の被害にあうこと

自分自身や家族が認知症に
なること

地震や水害など災害に関すること

その他

無回答

(MA%)

全体

(n=5,411)

ひとり暮らし

(n=2,388)

２人以上の高齢者世帯

(n=3,023)

i9553337
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（２）新型コロナウイルス感染症拡大による高齢者の暮らしへの影響 

①世帯の状況 

問３-1 昼間の状況  

昼間ひとりになる日が「週に２～４日」「週に５～６日」の割合は、感染経験があると回

答した高齢者でやや高くなっている。（問3-1） 

【問 3-1 昼間の状況（新型コロナウイルス感染経験の有無別）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②健康状態、健康に対する意識、日常生活の状況 

問４ 要介護・要支援認定状況  

「申請していない」の割合は、感染経験の有無に関わらず、６割弱となっている。（問4） 

【問 4 要介護・要支援認定状況（新型コロナウイルス感染経験の有無別）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

47.3 

52.2 

47.8 

23.3 

22.2 

23.3 

14.1 

10.3 

11.1 

8.1 

8.4 

13.3 

7.2 

6.8 

4.4 

ある
(n=879)

ない
(n=7,344)

わからない
(n=90)

(%)
0 20 40 60 80 100

週に０～１日 週に２～４日 週に５～６日

毎日

無回答

57.4 

58.2 

55.8 

0 20 40 60 80

ある
(n=1,186)

ない
(n=11,070)

わからない
(n=138)

0.7 

0.7 

0.7 

0 20 40 60 80

13.8 

12.2 

14.5 

0 20 40 60 80

1.0 

0.4 

0.0 

0 20 40 60 80

3.6 

5.7 

2.2 

0 20 40 60 80

2.7 

3.4 

4.3 

0 20 40 60 80
(%)

3.0 

2.7 

2.2 

0 20 40 60 80

ある
(n=1,186)

ない
(n=11,070)

わからない
(n=138)

3.1 

2.6 

3.6 

0 20 40 60 80

2.4 

1.4 

0.7 

0 20 40 60 80

1.8 

1.3 

1.4 

0 20 40 60 80

1.9 

0.7 

0.7 

0 20 40 60 80

3.5 

4.7 

9.4 

0 20 40 60 80
(%)

申請していない
現在申請中である

（結果がでていない）
非該当（自立） 事業対象者 要支援１ 要支援２

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ わからない
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問６ 日常生活への不安の有無  

『不安を感じている』（「とても不安を感じる」と「多少不安を感じる」の合計）割合は、

感染経験があると回答した高齢者が53.4％、感染経験がないと回答した高齢者は54.8％で、

感染経験に関わらず過半数を占めている。（問6） 

【問 6 日常生活への不安の有無（新型コロナウイルス感染経験の有無別）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６-1 不安内容  

感染経験の有無に関係なく、「自分自身や家族の健康のこと」や「急に具合（体調）が悪く

なったりしたときのこと」「生活のための収入や預貯金が減少すること」などが多いが、感

染経験の有無での差はみられない。（問6-1） 

【問 6-1 不安内容（新型コロナウイルス感染経験の有無別）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.6 

8.4 

12.3 

43.8 

46.4 

46.4 

38.3 

37.3 

31.9 

5.1 

4.3 

5.8 

3.3 

3.6 

3.6 

ある
(n=1,186)

ない
(n=11,070)

わからない
(n=138)

(%)
0 20 40 60 80 100

とても不安を

感じる 多少不安を感じる 不安は感じない

わからない

無回答

59.2 

56.8 

50.6 

0 20 40 60 80

ある
(n=633)

ない
(n=6,072)

わからない
(n=81)

62.2 

65.9 

72.8 

0 20 40 60 80

15.5 

15.6 

27.2 

0 20 40 60 80

12.0 

13.5 

22.2 

0 20 40 60 80

20.4 

22.8 

23.5 

0 20 40 60 80
(MA%)

7.4 

7.4 

12.3 

0 20 40 60 80

ある
(n=633)

ない
(n=6,072)

わからない
(n=81)

15.2 

13.6 

8.6 

0 20 40 60 80

43.8 

39.3 

46.9 

0 20 40 60 80

7.3 

7.7 

11.1 

0 20 40 60 80

7.4 

9.8 

13.6 

0 20 40 60 80
(MA%)

9.2 

6.7 

12.3 

0 20 40 60 80

ある
(n=633)

ない
(n=6,072)

わからない
(n=81)

5.5 

7.1 

6.2 

0 20 40 60 80

55.5 

51.4 

65.4 

0 20 40 60 80

28.4 

33.1 

28.4 

0 20 40 60 80

1.9 

1.6 

1.2 

0 20 40 60 80
(MA%)

自分自身や家族の

健康のこと

急に具合（体調）

が悪くなったりし

たときのこと

日常の食事づくり
ひとりでの買い物

など外出すること

頼れる人がいなく

なること

人との付き合いの

こと

預貯金の入出金や

光熱費の支払いな

ど、日々のお金を

管理すること

生活のための収入

や預貯金が減少す

ること

土地や家屋など

財産のこと

困りごとなど相談

する相手がいない

こと

こどもや孫の自立

に関すること

悪質商法・「オレ

オレ詐欺」などの

特殊詐欺の被害に

あうこと

自分自身や家族が

認知症になること

地震や水害など災

害に関すること
その他


